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K ı s a  Ö z e t

Bu yazıda, önce orm ancılıkta sözkonusu "Fonksiyonlar" tanıtılm ış; son
ra bu fonksiyonlar arasından "Yönetim  ve İşletm e A m açları"nın nasıl belir
lendiği konusu açıklanm ıştır. Daha sonra da, "İşletm e Kriteri" kavram ı üze
rinde durulm uş ve bu deyimin Orm an A m cnajm anı açısından önem i belirtil
m iştir. bu önem i nedeni ile yönetim  ve işletm e am açlarına göre "İşletm e K ri
teri" nin saptanm ası esasları incelenerek ü lkem iz koşu llarına  göre, konuya  
ilişkin sonuç ve öneriler belirtilm iştir.

1. GİRİŞ

Ç ağım ızda orm ancılık  işletm esi teknikleri; bir plan ünitesindeki o rm anlarda, aşağıdaki sıra 
dahilinde belirtilen önem li konuların; kendine özgü koşul ve esaslar çerçevesinde kararlaştırılm a
sını, çevre sorunlarına karşı korum a ve doğal dengeye doğru yak laşm a düzeni içinde çok yönlü 
faydalanm a esaslarına göre kurulacak üretim  d ü zen in e  paralel olarak, "yararlanm a D iizeni"nin 
sağlanm ası gerekm ektedir. Bu m aksatla Orm an Am cnajm anı açısından gerçekleştirilecek işlem ler 
ana hatları ile şüylece sıralanabilir;

1) Plan ünitesindeki orman m ülkünün sahibi ve sınırlarının belli olm ası,

2) O rm anların gördükleri hizm et ve fonksiyonların nitelikleri ile tanım ı; U lusal Orm ancılık 
A m açları, sahip olunan ağaç türü ve doğal koşullara göre plan ünitesindeki orm anlardan bekledi
ğimiz asıl fonksiyonlara göre yönetim  ve işletme m açlarının saptanm ası,

3) Plan Ü nitesinde gerçekleştirilecek Yönetim  ve İşletm e A m açlarına uygun işletm e şekil
lerinin kararlaştırılarak Silvikültür tekniklerinin saptanm ası (Silvikültürel Planlam a),

4) Plan Ü nitesinde gerçekleştirilecek Yönetim  ve İşletm e A m açları ile bunlara göre sapla
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nan işletm e şekli ve Silvikiiltiirel uygulam alar ışığında yetişm e ortam ı (bonitel) koşullarının da 
dikkate alınarak işletm e kriterlerinin (A m aç yaşı, am aç çapının) tayini,

5) Plan ünitesinde saptanan çeşitli tehlikelere ve çevre sorunlarına karşı oluşturulacak "K o
ruma d ii/en i" sayesinde doğanın onarılm ası ve doğal dengenin yeniden tesis edilm esinin etap, 
etap gerçekleştirilm esi koşulu ile işletm e kriterleri (Am aç yaşı ve Am aç çapı) adı altında belirle
nen boyutlara ulaşan ürünlerle, orm anların diğer hizm et ve fonksiyonlarından "süreklilik prensibi" 
çerçevesinde yararlanm ak m aksadıyla "Üretim  ve Y ararlanm a Düzenleri" oluşturmak.

Uygun b ir orm ancılık  işletm eciliği (O rm an am enajm anı) için yukarıda 5 madde halinde be
lirtilen her bir konu; plan ünitesinin sahip olduğu özel koşullar çerçevesinde (Plan ünitesi ve civa
rında mevcut d iğer sektörlerle  alıenk içinde olunacak biçim de) araştırılarak ortaya konulm ası ge
rekli ve zorunludur. Aksi takdirde orm ancılık  işletm esi (A m enajm an) am acına ulaşam az ve sorun
larla karşılaşılabilir.

S u a  dah ilinde belirlilen bu beş konu arasında  her biri kendinden sonraki diğer konuların 
saptanm asında önem le d ikkate a lınm ası gerekir. "Y önetim  ve İşletm e A m açlan"nın  saptanm ası 
hususu da; o ldukça önem li olm ası nedeniyle özel esas ve koşullarına uygun olarak gerçekleştin  1- 
melidir.

Y ukarıda da belirtildiği üzere, "Y önetim  ve İşletm e A m açları"; norm al o larak orm anların 
gördüğü farklı hizm et ve fonksiyonlar arasından; plan ünitesindeki orm anların, Ulusal Orm ancılık 
Am açları ile ağaç türü ve yetişm e ortam ı koşullarına uygun biçim de; görülm esi istenen fonksi
yonların belirlenm esi b içim inde saptanm aktadır. Bu nedenle "Yönetim  ve İşletm e am açlan"m  be
lirlemek m aksadıyla önce "orm anların gördüğü hizm et ve fonksiyonları" ana hatları ile tanım ak 
gerekli ve yararlıdu1.

2. O R M A N L A R IN  G Ö R D Ü Ğ Ü  H İZ M E T  VE F O N K S İY O N L A R  :

Bilindiği üzere, dünyadaki canlı toplum lar arasında orm an klim aks bir bitki topluluğu, çev
resiyle birlikte karm aşık  bir "Ekosistem " oluşturm aktadır. Bu Ekosistem in bireyleri ve bireylerle 
yetişm e ortam ı faktörleri arasında karşılıklı ilgi ve ilişkiler kendiliğinden düzenlenm ekte; sonuçta 
dayanıklı bir sistem  oluşm aktadır.

Bu biçim deki Ekosistem lerin nitelikleri direkt ya da Endirekt olarak insana yarar sağlam ak
ladır. Bu nedenle çevresine önem li ve olum lu etki yapan "B itkisel" ya da "H ayvansal" menşeli 
canlı kitle üreten özel bir "B itkisel O rtam " oluşturm ak ve bunu korum ak "Fonksiyon" olmaktadır. 
İşte fonksiyon halindeki bu iki yönlü görünüm  etap o larak ortaya çıkm aktadır. Bu etap içinde in
san faktörü, Ekosistem leri istila  etm ekte ve yaptığı olum suz m üdahalelerle doğal dengeyi boz
makta ve şeklini değiştirm ekte, hatta bunların yerine başkalarını getirm ektedir (ZELETİN, 1972).

Fonksiyon deyim i; ortaya çıkan gereksinim  ve bunu gideren fonksiyon arasında varolan iliş
kinin elverişli ya da elverişsiz olm ası durum unda belirginleşm ektedir. Kısaca belirtm ek gerekirse 
"orm anların gördüğü hizm et ve fonksiyonlar" ifadesinden genellikle orm anın "üretim " (odun ve 
ikincil ürünlerin üretim i) ve "K orum a" (orm anın koruyucu) etkisi sayesinde sağlanan çeşitli yarar
lar anlaşılm aktadır.

Üretim  orm anlarında, ulusal ekonom inin genel ihtiyaçları olarak ortaya çıkan odun endüstri
si talepleri ile bitkisel, hayvansal ve m ineral kökenli ikincil ürünler ya da bunların kom binasyonu 
sayısınca "üretim  fonksiyonu" söz konusudur, üretim  dışındaki ihtiyaçlar da, orm anların sürekli 
olarak varlığını gerektirm ekte, korum a fonksiyonu biçim inde gözükm ekledir
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O rm anların gördüğü hizm et ve fonksiyonlar; Şem a No. l ’de görüldüğü gibi, "üretim  fonksi
yonları" odun ve ikincil ürünler üretimi" ve "K orum a fonksiyonları" halinde iki büyük grupta top
lanm aktadır (ZELETİN, 1972).

2.1. Odun ve İkincil Ürünler Üretim Fonksiyonu :

Değişik odun endüstrilerinin isteklerine cevap verecek, çeşitli n itelik  ve boyutlarda odun 
ürünü yanında, bitkisel, hayvansal ve m ineral kökenli ikincil ürünlerin üretim i ile ilgili bir fonksi
yondur.

2.2. Hidrolojik fonksiyon :

Yağışların tutulm ası, su kaynaklarının sürekli biçim de beslenm esi ile akarsuların  debilcri-

ü r e tim
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ııiıı düzenli hale sokulm ası ve yağm ur sularının bilyük su kitlelerine doğru yön lend irilm esi,... vb. 
gibi olaylarla ilgili fonksiyondur.

2.3. A ntierozyonal Fonksiyon :

Benzer yetişm e ortam ı koşullarında toprak yüzeyinde ve akarsu m ecralarındaki erozyon
lara mani o lm ası, suların sürüklediği m ateryali tutm ası, ... vb. olaylarla ilişkili olarak orm anların 
eıozyom ı azaltm a, m ani olma, hatla yok etm e eylem leridir.

2.4. K lim ntik Fonksiyon :

Orm an toplununum  sıcakları, kuru hava koşulların ı, rüzgâr, fırtına, kar. don, ... vb. gibi 
kötü havalan , belirli bir ölçüye kadar hafifletm e ve yum uşatm a eylem idir.

2.5. Sağlık  - Estetik Fonksiyonu :

O rm anın, atm osferi ve çevreyi sağlık koşullarına uygun durum da bulundurm ası, manzara, 
eğlenm e ve d inlenm e yerleri ile ilgili işlevleridir.

2.6. B ilim sel Fonksiyon :

O rm anın Flora ve ıclikt fauna unsurlarını bünyesinde barındırm ası yanında, ağaç türleri
nin ıslahı yönünden örnek populasyonlar ihtiva etm esi, ekolojik in ce lem e ,... vb. gibi olaylarla il
gili işlevidir.

Ü lkem izdeki orm anların görm ekte yüküm lü bulunduğu hizm et ve fonksiyonların 6831 sa
yılı Orm an Yasasına göre, aşağıda belirtildiği gibi 10 adet olduğu ileri sürülm ektedir (ERASLAN, 
1073):

1. O rm an Ürünleri Üretim  Fonksiyonu,
T H idrolojik  Fonksiyon,
3. Antierozyonal Fonksiyon,
4. K lim atik Fonksiyon,
5. Toplum  Sağlığı Fonksiyonu,
6. Estetik Fonksiyonu,
7. T abiatı Korum a Fonksiyonu,
S. R ekreasyon Fonksiyonu,
9. Ulusal Savunm a Fonksiyonu,

10. B ilim sel Fonksiyon.

Burada ZELETIN  (1972)'den daha fazla sayıda fonksiyon ayrılm ış olmasının nedeni, sos
yal nitelikli y a rarlar (Sağlık - Estetik Fonksiyon) sağlayan orm anların ayrı ele alınm ası, doğayı 
korum a ve çok özel durum daki ulusal savunm a işlevlerini; korum a ya da koruyucu nitelikteki 
fonksiyonun, farklıym ış gibi düşünülm esinden kaynaklandığı belirtilebilir. Oysa, bunlar entansite 
dereceleri farklı korum a nitelikli fonksiyonlardır. Nitekim  POPOVICI (1972) sosyal yarar sağla
yan orm arların rolünü, yukarıda belirtilenleri teyid eder biçim de tanım lam akladır.

Bir plan ünitesindeki orm anlar;
1) Sadece üretim  fonksiyonu ile;
2) Üretim  fonksiyonu yanında, bir ya da birkaç korum a fonksiyonu ile
3) Sadece bir ya da birden çok korum a fonksiyonu ile yüküm lü tutulabilir.

Bir ya da ikiden çok fonksiyon görm ekle yüküm lü bulunan, buna göre de en uygun işletme
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şekli saptanan bir m eşcere ya da orm anın durum larını belirleyen bir fonksiyon sistem i elde edil
miştir. Bu sistem i gösterem  Şem a No. Tin incelenm esi ile l'detı 6 'ya kadar olan.fonksiyon grupla
rı belirtilm ek istendiğinde;

1°) - T ek Fonksiyonları: 1-0, 2-0, 3-0, 4-0. 5-0, 6-0

2°) - Fonksiyon Grupları (Canlı Fonksiyonlar): 1-2, 1-3, 1-4, 1-5, 1-6; 2-3 ... 2-6; 3 -4 ,...  3-6; 
4-5; 4-6; 5-6 biçim indeki fonksiyon çeşitleriyle karşılaşılacaktır.

Ancak, tam bir fonksiyon sınıflam ası ve buna ilişkin olarak uygun ve yeter bir harita m eyda
na geritcbilm ek m aksadıyla burada meşcerenİn korum a rolünü açık layan bir sim genin de bulun
ması gerekir. Koruma fonksiyonu bazı hallerde terekküp ve işletm e şekli dikkate alınm adan, sade
ce b ir orm an toplumunun varlığı ile yerine getirilebilir.

Bu nedenle korum a fonksiyonunun ayrıntılarını bilm ek; yani korum a cntaıısite derecelerini 
belirtm ek gerekm ektedir. Örneğin, üretim orm anı, üretim ve korum a orm anı; korum a orm anı biçi
m inde basit bir sınıflam a söz konusu olabilir. Bıı sınıflam a Şekil No. Te göre: Üretim  orm anı 1-0; 
kategorideki orm anların; üretim  ve korum a orm anı ise; korum a rolünün cn tansitelcri azalacak 
tarzda 2-3, 2-4, 2-5, 2-6, 3-4 ... 5-6, kadar olan canlı fonksiyon tipini içine alm aktadır, korum a or
manı tipi de m utlak korum a diye adlandırılan 2-0, 3-0, 4-0, 6-0 ve korum a rolünün entansite dere
cesi en yüksek olan fonksiyona uyan orm anları kapsam aktadır.

Bu durum a göre. 1-0 tipi dışındaki tek ve canlı fonksiyonlu tipler için korum a göstergeleriy
le saptanan korum a rollerinin sınıflandırılm ası gerekm ektedir. Bıı m aksatla şu dört gösterge üze
rinde durulm uştur:

0 -  Korum a rolünün bulunm adığını,

1 ve 2 -  Koruma rolünün ara derecelerini,

3 -  Koruma rolünün en yüksek düzeyini,

gösterm ektedir.

Bu sınıflam ada belirtilen farklılıkları dikkate alan bir yöntem  saptadıktan sonra, bir bölge ya 
da plan ünitesindeki orm anların "Fonksiyon H aıita lan"n ın  düzen leneb ilm esi m aksadıyla her bir 
m eşcere tipi için ayrı olm ak üzere, "Fonksiyon tipi" ve "K orum a göstergesi"nin saptanm ası gerek
m ektedir. Sonra, plan ünitesinin uygun ölçek ve nitelikteki bir haritası üzerinde sistem atik olarak 
dağıtılan örnek alanlardan yararlanarak belirtilen İlci unsur itibariyle birbirinden farklı olan sahala
rı belirlem ek suretiyle "Fonksiyon Haritaları" oluşturulm aktadır.

3. Y Ö N E T İM  VE İŞ L E T M E  A M A Ç L A R I:

Y ukarıda da açıklandığı üzere bir plan ünitesinde gerçek leştirilecek  "Y önetim  ve İşletm e 
A m açları", orm anların norm al olarak gördüğü ve buraya kadar açıklanm ış bulunan fonksiyon ve 
hizm etler arasından bazılarının orman sahibince benim senm esi ile saptanm aktadır.
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Bazılarının benim senm esi esnasında bunların, yani yönelim  ve işletm e am açları halinde ka
rarlaştırılacak fonksiyonların, aşağıda belirtilen hususlara aykırı o lm am asına özen gösterm ek ge
rekli ve zorunludur:

1°) Uluslararası ve Ulusal Orm ancılık A m aç ve Prensipleri,

2°) İlgili yöre ya da plan ünitesinde mevcut doğal koşullar (Y etişm e ortam ı koşulları).

3°) Plan ünitesindeki orm anları oluşturan ağaç türlerinin istekleri,

4°) Diğer istek ve nitelikler.

Bu durum a göre, yukarıda açıklanan orm anların gördüğü fonksiyonlara  uygun olarak plan 
ünitesinde gerçekleştirilm esi söz konusu olabilecek Y önetim  ve İşletm e A m açları, Şem a No. 2 de 
görüldüğü gibi sınıflandırılabilm ektedir.

Konuyu kapam adan önce, plan ünitesinde uygulanacak "İşletm e Şekli"nin saptanm ası konu
suna da kısaca değinm ek uygun ve yararlı görülm ektedir.

Her bir korum a fonksiyonunun  en belirgin etkisi m eşceıelere uygun m üdahalelerin  yerine 
getirilm esiy le sağlanm aktadır. Bu m aksatla "D eğişikyaşlı işletm e şekli"nin uygun bulunduğu be
lirtilm ektedir. Bu işletm e şeklinin uygulanm asıyla da, değişikyaşlı koru ve değişikyaşlı baltalık 
orm anlarının optim alden uzak form ve kuruluşlarından op tim ale  yakın  kuruluşlarına kadar olan 
bütün ara form ve kuruluşlarına rastlanabilecektir.

• M utlak üretim fonksiyonu tipinde de, odun ve ikincil ürünlerin üretim i m aksadıyla işletm e 
şeldi; m evcut koşullara ve benim senen yönetim  ve işletm e am açlarına  göre, "A ynıyaşlı" veya 
"D eğişikyaşlı" olabilecektir. Durum a göre, bu iki işletm e şeklinin ara kuruluş ve form larını temsil 
eden optim ale yakın ya da uzak bir kuruluş ve formları benim seııcbilecektir.

Belirli bir orm ancılık yöresinde ya da bir plan ünitesinde gerçekleştirilecek  "Yönelim  ve İş
letme Am açları"nın nasıl belirleneceği ve önem li özellikleri konusu genel batlarıyla böylece ince
lendikten; ayrıca plan ünitesinde buna göre m eşceıelere, ya da orm ana uygulanm ası gerekli "İşlet
me şekli", yani Silvikültürel Teknikler belirlendikten sonra, bun lar yardım ıyla  da işletm e kriterleri 
adı altında tanım lanan, Orm an Am enajm an Planlam asında en önem li düzenlem e unsurları olarak 
yararlanılan "A m aç Çapı" ve "Amaç Yaşı"nın uygun olarak saptanm ası olanağı elde edilm iş ola-



Şema No. 2 
YÖNETİM VE İŞLETME AMAÇLARI

Ürün Elde Etme Biçimindeki İdare 
ve İşletme Amaçlan

Hem Ürün Elde Etme, Hem 
de Ormanın Koruyucu 
Fonkasiyonlarından 
Yararlanma Biçimindeki 
İdare ve İşletme Amaçlan

Odun Ürünü İkincil Ürünler

Yapacak
Odun

Yakacak
Odun

Endüstri
Odunu

Bitkisel Hayvansal Madensel
Kaynaklı Kaynaklı Kaynaklı

Su Üretim 
Fonksi
yonlu

koruma ve Koruyucu Fonksiyon
lardan Yararlanma Biçimindeki 
idare ve İşletme Amaçları

Erozyonu Klimatik Sağlık Bilimsel
Önleme fonksi- Estetik Fonksi-
Fonksi- yonlu Fonksi- yonlu
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4. PLAN ÜN İTESİND E G E R Ç E K L E ŞT İR İL E C E K  Y Ö N ETİM  VE  
İŞLETM E AM AÇ LARINA GÖRE EN UY G U N İŞL E T M E  
K RİTERLERİ (AM AÇ ÇAPI VE Y A ŞD'NİN  SA PT A N M A SI  
ESASLARI

Bir plan ünitesinin aınenajm nm  m aksadıyla belirlenen idare ve işletm e am açlarının ger
çekleştirilebilm esi için en yaşlı m eşcerelerin gençleştirilm ek m aksadıyla kesildiği çağ, belirli ye
tişme ortam ındaki bir ağaç tilrüniin oluşturduğu m eşcere ve orm anların "En uygun işletm e kriteri" 
adını alm aktadır. Bu çağ ilgili ağaç türüne ait "V ejetasyon Ç evrim i" ile saptanm aktadır. Bu çev
rim de "S ilvikültürel Çevrim  Süresi" yani tohum ların ç im lenerek  m eydana getird ik leri Gelelerin 
o luşturdukları genç m eşcerelerin gelişm esiyle kesim e olgun durum a gelm esine değin geçen süre 
anlaşılm aktadır (ONE 1989).

En uygun işletm e kriteri, yaş ve çap olarak, ilgili ağaç türüne özgü silv ikültürel uygula
m alara göre ortalam a biçim de elde edilmesi gereken boyutlardır (V E N E T  1969; O N F 1989).

Bu kriterler, yönetim  ve işletm e am açları belirlenm iş o rm anlar için saptanm aktadır. An
cak bunların gerçekleşm esi uzun bir süre gerektirm ekledir. B ugünkü m eşcerelcre hemen uym az
lar. Bu kriterlerin  saptanm ası hususu; orm an am enajm anı ve p lan lam a açısından çok büyük bir 
önem taşım aktadır. Çünkü bu kriterler sayesinde düzenli, m odern orm ancılığı sürekli olarak uygu
lama olanağı elde etm e yanında, Am enajistin önemli bir kararım  oluşturan "G ençleşm e gücü 'nüıı 
belirlenm esi de m ümkün olm aktadır (ONF 1989).

Günüm üzde ekonom ik koşullar çerçevesinde değerlendirilen "Amaç Ç apı"na göre "Amaç 
Yaşı" da saptanm aktadır. Çap ve Yaşın belirlenm esi birlikte ele alınarak ve karşılıklı ilişkiye geti
rilerek yapılm alıdır. Burada belirtilm esinde yarar görülen bir konu da, benzer yetişm e ortam ı ko
şullarında aynıyaşlı bir m eşceıedeki tüm gövdelerin aynı göğüs çaplarına salıip olm adıkları husu
sudur. bu nedenle amaç çapının kademe halinde belirlenm esi daha uygundur.

Bütün bu hususların dikkate alınarak ülkem izdeki başlıca ağaç türlerinin oluşturduğu or
m anlarda en uygun işletm e kriterlerinin saptanm ası konusu; yönetim  ve işletm e am açları ile sıkı 
bir ilişkiye sahiptir. Bilindiği üzere, ülkem izdeki bazı korum a orm anları ve m illi parklar hariç he
men hiçbir yöre ya da piaıı ünitesinde yönetim ve işletme am açları saptanm am ıştır.

İşletm e kriterlerinin saptanması konusu, plan ünitesinde benim senen hizm et ve fonksiyon
larla yani, yönelim  ve işletm e amaçları ile ilgili bulunduğundan konu; aşağıda buna göre ele alına
rak incelenm iştir.

4.1. Odun Üretim i ve Ekonom ik K arakterdeki H izm et ve F onksiyonlar G ören Plan 
Ü nitelerinde En Uygun İşletm e K riterlerinin Saptanm ası E sasları

4 .1 .1 .Konunun, En Yüksek M iktarda Odun Üretim i Y önünden  
İn ce len m esi:

Burada belirli bir yetişm e ortam ında, ışık isteği olan ağaç türlerinin oluşturduğu, aynıyaşlı 
kuruluştaki m eşceıeleri kapsayan bir plan ünitesi ya da bir yöre söz konusudur.

Değişik yetişm e ortam ı koşullarındaki m eşecrelerc ilişkin toplam  ağaç serveti ve artım ı
nın başlangıçtan itibaren yaşın bir fonksiyonu halindeki gelişim i, ilgili "H asılat T ab lo la r ın d a n  
yararlanarak  rakkam sal olarak oluşturulabilir. Bu verilere dayanılarak  da ilgili m eşcerelerin büyü
me (Ağaç Serveti ve A rtım ının) eğrileri, yaşın fonksiyonu halindeki gelişim i Şekil No. 1 ve 2'deki
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gibi saptanm aktadır. A ncak, yurdum uzdaki belli başlı ağaç türlerinin oluşturduğu orm anlar için 
düzenlenen "H asılat T ab loları" norm al kapalılık ta, m üdahale görm em iş orm anlar için hazırlan
mıştır. Oysa bilindiği gibi, günüm üzde bırakınız ülkem izi, dünyada artık müdahale görm em iş, do
layısıyla norm al kapalılıkta orm an kalm am ıştır. Bu nedenle O rta Avrupa'da yarım  asııa  yakın bir 
zam andan beri, değ işik  silvikiiltiirel uygulam a biçim ine göre hasılat unsurlarını veren Hasılat 
Tabloları uygulanm aktadır. Bu durum da ülkem izdeki m evcut Hasılat T ab lo larından  bu m aksatla 
direkt olarak yararlanm anın m üm kün olm adığı belirtilebilir.

O lıaklc ü lkem izde "İşletm e K riteıicri"nin saptanm ası m aksadıyla kendine özgü özel ölç
me ve tesbitler yapm ak gerekm ektedir. Bu ölçm e ve tesbitler sonucunda yaşın fonksiyonu halinde 
büyiiıne (Boy, Ç ap dolayasiyle ağaç serveti ve artım ına ilişkin) durum unu yansıtan yukarıda belir
tilen Tablo ve .Şekil No. 1 ve 2 'deki gibi eğrilerin çizilerek, saptanm ası ve bu eğrilerin incelenm e
si sonucu, böyle bir plan ünitesinde odun üretim i yönünden söz konusu temel özellikleri şöylece 
özetlemek m üm kündür:

l u -  Yıllık ortalam a odun üretimi (ortalam a artım ) koordinat sistem inin orijin noktasından 
geçen teğetin, üretim  eğrisine değm e noktası (T)'nin apsisini oluşturan (Y İ) yaşında m aksim um 
dur.

2° -  B ilindiği üzere E IC H H O R N  K anununa göre, belirli bir yetişm e ortamı koşullarında 
aynıyaşlı m cşcerelerin  hasılatı, ortalam a artım ın en yüksek noktasına karşıt gelen yaşa kadar uy
gulanan silvikiiltiirel işlem lere bağlı değildir.

3° -  H atırlanacağı gibi, ortalam a artım  eğrisinin m aksim um  noktası cıvan; bonitet sınıfı
nın düşük olm ası oranında yaygınlaşm aktadır. Bu nedenle aynıyaşlı esasa göre işletilen bir plan 
ünitesinde en yüksek odun hasılatı elde etm ek m aksadıyla saptanacak işletm e kriteri olarak genel
likle tek bir am aç yaşından çok, pratik açıdan uygun bir yaş aralığı (Peıiyot)'m n belirlenm esi ge
rekir.

Sedir (C edrus Libaııi Ach.) O rm anları örneği (ŞAD 1990)'ııde olduğu gibi, bazı durum lar
da aynıyaşlı m eşcere ve orm anlarda üretilen gövdelerin göğüs çaplarının ince olabileceği, dolayı
sıyla bunların herhangi bir odun endüstrisinde rasyonel o larak kullanılm a olanağının bulunmadığı 
veya sınırlı düzeyde olabileceği belirtileb ilir (bu durum da odun endüstrilerince talep edilen ürün 
boyutlarından am aç çap ı; değişik bonitet sın ıflarına  göre bu çapın elde edilm esi süresi olarak da 
aırıac yası saplanacaktır).

Sonuç olarak, yapacak odun üretim i am acı ile işletilecek plan ünitelerindeki orm anların 
planlanm asında yararlanılacak işletm e kriterlerinin saptanm asında "en yüksek m iktarda odun üre
timi" biçim indeki am acın gerçekleştirilm esi için genel ortalam a artım ın m aksim um a ulaştığı yaş, 
olanaklar ö lçüsünde gözetilm ekle beraber, bu koşula her zaman bağlı olmanın uygun olmadığı be
lirtilebilir. r

4.1.1.1. K onunun, Değerli Odun Üretiıni Yönünden in celen m esi:

d ü n ü m ü zd e , özellik le  ulusal ekonom in in  orm an ürünlerine olan ihtiyacının süreklilik  
prensibine göre karşılanm ası esas alınm aktadır. Bu durum yetişm e ortam ı koşullarına ait titın fak
törlerin üretim e sokulm asını gerektirm ektedir. Bu anlayış, yine "en yüksek m iktarda odun üret
mek" biçim indeki idare ve işletm e am acıdır. Ancak modern orm ancılıkta üretilen odunun sadece 
m iktar o larak en yüksek düzeyde bulunm ası değil, aynı zam anda değer yönünden de en yüksek 
düzeyde olm ası gerekli görülm ektedir. D eğer üretim i için ise yetişm e ortam ı koşulları, ağaç türü
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nün genetik  özellik leri, silvikültürel uygulam aların n iteliğ i, ... vb. gibi faktörlere bağlı olarak; 
odun yapısının yeknesaklığı, bııdaklılık durum u, lif kıvrıklığı, d iğer m ekanik özellikleri ... vb. ni
telikleri ile odunun kalitesi, dolayısiyle değeri saptanm aktadır (B O ZK U R T, 1967 ve 1982; BOZ- 
KU RT-G ÖKER, 1981; ERDİN, 1985). Bu faktörler plan ünitesinde kararlaştırılan uygun bir "Sil
vikültürel M odeli” uygulam ayı gerektirm ektedir.

Bilindiği gibi belirli bir yaştaki gövdenin çapı yetişm e ortam ı k o şu llan  dışında; rekabet 
koşullarına dolayısiyle m eşccrenin sıklık durum una, özellikle uygulanan silv ikü ltü rel işlem lere 
(özellikle aralam alara) bağlı bulunm aktadır (VEN ET, 1969; O .N .F, 19S9). B una göre belirli bir 
yetişm e ortam ında m evcut ağaç türüne uygun silvikültürel işlem m odeli kararlaştırıld ığ ında meş- 
cerelerdeki ortalam a çap gelişim i; yaşın bir fonksiyonu olarak belirli çağa kadar doğrusal bir ilişki 
gösterm ektedir. Oysa, odunun değer ölçüsü, m3 fiyatına ilişkin gelişim i; ortalam a çaplarla orantılı 
bir seyir izlem em ektedir. Bu gelişim ; yaşın fonksiyonu halinde şöyledir (O .N .F. 1989):

Odunun m 3 değeri, önce çok hızlı artm akta, daha sonra yüksek kalitedeki yapacak kereste 
ürünleri sağlayabilecek kalın çaplı gövdelerin fiyatlarına karşılık  gelen m aksim um  değere ulaşma
dan önce hızı azalarak seyretm ektedir.

En yüksek değer, gövdelerin devrilm e, çeşitli m antar ve böcek hastalıklarının risk yarat
tıkları ve oldukça kalın çaplara sahip olabildikleri çağlarda elde edilebilm ektedir, buna göre, meş
cere yaşının foksiyonu halinde odun ürününün m 3 değeri. Şekil No. 3 'te grafik  olarak gösterilm iş
tir.

Çağım ızda odunun m 3 değerinin en yüksek düzeyi odun ham m addesine dayalı endüstrile
rin ince çaplı odunlardan iyi randım an aldıkları ölçüde azalm a eğilim i de gösterm ektedir. Ağaç 
serveti ve bunun m eydana getirdiği genel ortalam a artım ın m aksim um  olduğu yaş ve buna ilişkin 
çap olarak  işletm e kriterlerinin tesbiti (Şekil No. 1 ve 2)'ııde o lduğu gibi burada da, şayet fiyat 
oluşum unu sağlayan koşullar zam anla değişiyorsa, y ıllık  brüt geliri m aksim ize edecek meşçere- 
nin kesim  yaşı Şekil No. 4 'ün incelenm esi ile de görüleceği üzere, yaşın fonksiyonu halinde odu
nun m 3 değerine ilişkin eğriye, orijinden geçerek teğet olan doğrunun değm e noktasının apsisine 
karşıt gelen yaş (A2)'tır.

Konu biraz karışıktır. Çünkü ürünlerin bir kısm ı, asli hasılattan daha küçük boyutlarda ve 
daha düşük fiyatlardaki "ara hasılat” adı altında aralam a kesim leriy le orm andan çıkarılm aktadır. 
Bu nedenle Şekil No. 3’deki yaşa göre m 3 değeri gelişim  eğrisi, uygun b ir "silvikültürel m odel"e 
göre gerçekleştirilm elidir. Z ira, yaşın fonksiyonu halinde m3 ürün değeri, uygulanan silvikültürel 
işlem in şekli ve şiddetine göre önemli değişiklikler gösterm ektedir.

4.1.1.2. Konunun, Gelirin O ptim izasyonu Yönünden İncelenm esi:

Brüt gelirden net geliri saptayabilm ek için aynıyaşlı esasa göre işletilen sedir işletm e sını
fında aşağıdaki unsurların belirlenerek ilgili form üllerin uygulanm ası gerekm ekledir:

Aynıyaşlı kuruluştaki sedir m eşcerelerinde;

(A) = Amaç yaşını (Yıl),

(13) = Amaç yaşında üretilen asli hasılatın değerini,

(SK İ) = Bakım kesim leri döniiş süresi kadar aralık larla  birbirini izleyen bakım  işlem le
riyle elde edilen ara hasılatın toplam değerini gösterm esi ve güncelleştirm e oranının sıfır (0) ol
ması halinde:
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Yıllık B rüt G elir = —  -
A

Formillii ile saptanır. (1)

öte yandan;

(Dİ) = Periodik olarak uygulanan bakım kesim leri için yapılan m asrafları,

( I )  =  Yapılan yatırım  m iktarını,

(Ad) = Pcriod süresince yönetim  ve vergilerin de dahil edildiği idare 
m asraflarını,

gösterdiğine göre yıllık net gelir (R u)'de aşağıdaki form ül yardım ıyla  kolayca
hesaplanabilir:

R  +  İ R İ  I  +  İ D İR U =     ± ---------Ad (2)
A A

Bu formül mal sahibi için, uygulam ada önem li yararlar sağlam aktadır. Kabul edilen gün
celleştirm e oranı (%) ne olursa olsun bu formül geçerlidir. A ncak, form ülde yer alan gelir ve m as
rafların, plan ünitesindeki aynı m eşcerelere karşıt gelm ediklerini; bu form ülün yatırım ların verim 
lilik durum unu saptam a olanağı da vermediğini bilm ek gerekli ve yararlıdır.

Y ıllık net gelirin m aksim ize edilm esi m aksadıyla b ir am aç yaşı belirlendiği zam an, eko
nom ik ya da tcknik-ekonom ik işletm e kriterlerinin benim senm esi gerekir. Bu ekonom ik işletm e 
yaşı, genellikle ortalam a artımın maksim um  olduğu yaştan daha büyüktür (O .N .F., 1989).

4.1.2.K onunun, Kârlılık O ranının O ptim izasyonu Y önünden İn ce len m esi:

O rm an sahibi, odun üretim i ya  da gelirin  op tim izasyonundan  çok tüm  ya tırım ların ın  
kârlılık oranı (% )’nı optim ize etmeyi, yani "Mali îşletm e K riteri" uygulam ayı arzulayabilir. B u is
tek doğrultusunda miilk sahibi, özel boyutlarda odun ürününün, fiyatlarını m aksada uygun duru
ma getirecektir. Aynı düşünce doğrultusunda, amaç yaşının küçültü lm esi yanında, kesim  ve genç
leştirm e alanının büyüm esi de doğaldır. Buna karşılık , şayet gelişm e ters yönde ise m eşcerelerde 
olgun ve çok kalın ağaç noksanlığı ile karşılaşılacak, dolayısiyle üretim  gerçekleştirilem eyecektir.

Sonuç olarak belirtm ek gerekirse, kârlılık oranının op tim izasyonu güvensiz olup, orm an
cılığın tem el prensibi okın "Süreklilik Prensibi"ni zedelem ektedir.

4.2. K orum a Dereceleri Farklı Fonksiyonlar G ören Plan Ü nitelerinde En Uygun 
İşletm e Kriterlerinin Saptanm ası :

İşletm e kriterleri, özellikle teknik düşünceler sonucunda ortaya çıkm aktadır. Plan ünite
sinde uygulanacak işletm e kriterleri; değişik derecelerdeki konum a ve koruyucu nitelikli "Koruma 
Fonksiyonu"nu optim ize edecek biçim de kararlaştırılm aktadır. Hatta, m üm kün olabildiği ölçüde 
bu unsurların  ağaç servetini zam anla arttıracak biçim de kararlaştırılm ası uygun olacaktır. Bunun 
gerçekleşm esi halinde işletm e kriterleri "Çap" ve "Yaş" olarak  yönetim  m asraflarını da m inim ize 
edecek boyutlarda seçilm elidir.



4.2.1. M eyilli ve Karlı Y am açlar Üzerindeki Çığ, Sel, Toprak Kayması ve Kaya 
Y uvarlanm alarına K arşı K oruyucu Fonksiyon gören Plan Ünitelerinde 
İşletm e K riterlerinin Saptanm ası :

Bu şekildeki koşullara sahip bir plan ünitesinde, orm an alanındaki gençleşm e oranlarım  
azaltm ak, kar tabakasını tutm ak, intersepsiyon rolündeki etkinliği zayıf olan gençlik oranını azalt
mak m aksadıyla am aç yaşı, o lanaklar ölçüsünde yüksek seçilm ektedir.

Ana fonksiyonun gerçekleştirilebilm esi sonunda ticaret m aksadıyla odun iirüııü de ürelil- 
m eyeeekse, bu takdirde böyle bir fonksiyon ve hizm eti gerçekleştirm ek zorunda bulunan bir or
m anda "Fiziki işletm e Kriteri"; yani, fiziki idare süresi uygulanabilecektir. Başka bir deyim le ol
gunluk yaşı, m eşcerelerdek i ağaçların  doğal öm rünü tam am ladıkları yaş olarak belirlenecektir. 
Şayet bu çağda ağaçların  ölüm ünden sonra böcek a f e t i , .... vb. gibi diğer hastalıklardan korkulmu- 
yorsa estetik açıdan, ölm üş bazı gövdeler bir süre daha dikili o larak orm anda tutulabilecektir.

4.2.2. Sağlık-E stctik-T uristik  Ana Fonksiyonu Gören Plan Ünitelerinde İşletm e
K riterlerinin S a p ta n m a sı:

Bu tarz ana fonksiyon gören plan ünitelerinde benim senebilecek am aç yaşı, ekonom ik 
m aksatlarla işletilen orm anların am aç yaşından daha yüksek olm alıdır. ÇiinkU bu fonksiyona göre 
işletilen orm anlarda estetik  değeri yüksek ağaçları çoğaltabilm ek m aksadıyla gençleştirm e faali
yetlerini en aza indirip , am aç yaşları oldukça uzun olarak  benim senm ektedir. Bazı özel durum lar 
haricinde genellik le ö lm üş, hastalıklı ağaçları sahadan uzaklaştırm ak biçim inde bir Silvikültürel 
işlem uygulam ak gerekli ve yar arlı olm aktadu-.

5. SO N U Ç  VE Ö N ER İLER  :

Buraya kadar yapılan açıklam alardan anlaşıldığına güre, Türkiye'deki orm anların "Ame- 
najm an Planları"nın uygun olarak hazırlanabilm esi için, öncelikle orm anların göreceği fonksiyon
lar belirlenerek yönetim  ve işletm e am açlan  saptanm alı, daha sonra da bunlara göre "İşletm e Kri
terleri" am aç çapı ve am aç yaşı olarak, özel araştırm alar yardım ı ile som ut bir biçim de belirlen
m elidir. Bu m aksatla , aşağıda belirtilen  nedenlerden ötürü; özel olarak o luşturulm uş araştırm a 
grubunca hazırlanarak gerçekleştirilecek "A raştırm a projelerine" dayanm ak zorunlu ve gereklidir;

1) T ü rk iy e ’nin, coğrafi konum u itibariyle doğal yönden orman yetiştirm e koşulları açı
sından kritik biı- yörede yer alm ası nedeniyle, sahip olduğu orm an varlığımızı oldukça 
titiz ve en lansif bir biçim de işletm e gereği,

2) O rm anlarım ızın  görm esini arzuladığım ız hizm et ve fonksiyonları saptarken:
A ) O dun ve ikincil ürünlerin üretim i fonksiyonu için şu önem li hususların dikkate

alınm ası gerekir:
-  B aşlıca orm an ağacı türlerim izin her birisinin değişik yetişm e ortam ında ya

yılış gösterm esi;
-  Coğrafi bölgelerim izin her birinde alan ve hacim olarak benzer ve aynı oran

da orm an varlığının yer alm am ası,
-  Ü lkem izde, "Y akacak odun" ile m aden ve tel direği, kâğıt odunu, kalıplık, 

doğram alık , kaplam alık , lif-yonga gibi "Y apacak odun" olarak çok değişik 
taleplerin bulunm ası,

-  Ü lkem izde belirli toplum  ve kuruluşlara yasalarla verilm iş bazı intifa ve irti
fak haklarının var olm ası,

38 M. CAHİT ŞAD
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-  Orm an mülkiyet nevilerinde; orm ancılık  "İşletm e Şekli" konusunda aynı an
layış ve uygulam anın benim senm em esi;

-  Orman ağacı türlerim iz itibariy le düzenlenm iş bulunan hasılat tablolarının 
hepsinin "M üdahale G örm em iş norm al K apalılıkta"ki o rm anlar için düzen
lenmiş bulunması,

-  Ü lkemizde bugüne kadar, idare ve işletm e am açları-işle tm e şekli arasındaki 
ilişkilerin incelenerek, bunlara göre "Silv ikültürel M odellerin" belirlenm e
miş olması,

-  H içbir orm anda işletm e kriterlerinin; "A m aç Çapı" ve "A m aç Yaşı" olarak 
ele alınıp, incelenm em iş olması;

-  İncelem elerin öze! uzmanlık gösteren incelem e konuları niteliği taşım ası.
B) Entansite dereceleri farklı korum a ve koruyucu rolü dikkate alan korum a fonksi

yonları:

-  Koruma orm anlarım ız, milli parklarım ız dışında gözetilm em iş olm ası,
-  Son yıllarda, çevre so run lanaın  büyük a lan larda orm an ö lüm lerine  sebep 

olan boyutlara ulaşması,

-  Orm anlarım ızın doğal dengelerini yeniden kazanabilm eleri açısından orm a
nın ve doğanın bizzat korunm ası gereği,

-  Yaşam kalite göstergesi (Çevre K alitesi Endeksi) durum undaki doğal unsur
lardan;
-  Toprak,

-  Su,

-  Hava,

-  Fauna,

-  Orman alanı,

-  Enerji ,

Faktörlerin hemen hepsinin orm an unsuru içinde, onun bir elem anı ola
rak yer alm ası,

gibi nedenler; korum a fonksiyonunda gerek idare ve isletm e am açları, gerekse isletm e kri
terleri’nin saptanm asında özenle gözetilm elidir.
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